
X  COPIA 

COMUNE DI FLORESTA
Provincia  di Messina 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 147    del reg.

DATA  30.11.2017

OGGETTO:  Approvazione progetto esecutivo dei "Lavori urgenti

di  consolidamento e messa in sicurezza del  cimitero comunale,

ubicato su un area a elevato rischio di dissesto idrogeologico". 

L’ anno Duemiladiciassette il giorno Trenta del mese di Novembre  alle ore 16,10 presso

la sala delle adunanze del  Comune suddetto,  convocata con l’osservanza delle modalità di

legge si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

Presente Assente

1) MARZULLO  Sebastiano                      Sindaco X

2) ASTONE Grazia Pietra Paola          Vice Sindaco X

3) IRACI SARERI Salvatore                  Assessore X

4) PEDALINA    Salvatore                      Assessore X

5) DI MULO     Filippo                            Assessore X

                                                                           Totale 3 2

Fra  gli  assenti  sono  giustificati  i  Signori:

_____________________________________________

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Mario Chimento

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed

invita i convocati a deliberare sulla proposta in oggetto indicata.



Premesso:

che con Delibera di G.M. n. 59 del 12/05/2016 è stato approvato il progetto definitivo relativo

ai "Lavori urgenti di consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato su

un'area ad elevato rischio di dissesto idrogeologico nel Comune di Floresta" per un ammontare

complessivo di €. 235.000,00; 

che con nota prot.  1561 del  12/04/2017 il  Dipartimento Regionale di  Protezione Civile ha

notificato notifica il D.D.G. n. 2021 del 30/12/2016 di finanziamento dei lavori in questione; 

che con determinazione dirigenziale n. 69 del  09/06/2017 è stato affidato l'incarico per la

redazione della progettazione esecutiva, direzione lavori, misura e contabilità e coordinamento

della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori in oggetto descritti alla RTP Capogruppo Arch.

Vincenzo Provenza nato a Cinisi (PA) il 24/01/1965 ed ivi residente in Via Faro Pizzoli n. 91, in

associazione con  il Geom. Giuseppe Fichera nato a Motta Camastra (ME) il 30/08/62 iscritto

all'albo dei  Geometri  di  Messina al n. 2327 con studio tecnico in Motta Camastra (ME) Via

Nazionale 75, C.F.: FCHGPP62M30F772Z -- P.iva 01670530839; 

Richiamata la determinazione n. 129 del 13/10/2016, con la quale è stato nominato R.U.P. il

sottoscritto Ing. Fabio Marino;

Richiamato  il progetto esecutivo in oggetto redatto dai professionisti in parola, composto dai

seguenti elaborati:

STATO DI FATTO
Tav.01 INQUADRAMENTO TERRITORIALE
Tav.02 PLANIMETRIA STATO ATTUALE
Tav.03 PROSPETTI STATO ATTUALE
Tav.04 SEZIONI STATO ATTUALE

PROGETTO
Tav.05 PLANIMETRIA DI PROGETTO
Tav.06 PROSPETTI DI PROGETTO
Tav.07 SEZIONI DI PROGETTO
Tav.08 SEZIONI TIPO  E PARTICOLARI MURI IN C.A. 
Tav.09 PARTICOLARI COSTRUTTIVI –INTERVENTI-
TAV.10 PARTICOLARE PLATEA PIANTA - SEZIONE
Tav.11 MURI IN C.A  ESECUTIVI ED ARMATURE
Tav.12 PLATEA IN C.A.- ESECUTIVI ED ARMATURE-
Tav.13 IMPIANTO DI RACCOLTA E SMALTIMENTO DELLE ACQUE METEORICHE

TAV.14 ELEMENTI PREFABBRICATI OSSARI
TAV. 15 RILIEVI FOTOGRAFICI

ALLEGATI
ALL.0 ELENCO ELABORATI
ALL.1 RELAZIONE GENERALE

ALL.2 CALCOLO STATICI MURI DI SOSTEGNO E PALI
ALL.3 CALCOLI STATICI PLATEA
ALL.4 CALCOLI STATICI ELEMENTI PREFABBRICATI OSSARIO
ALL.5 STUDIO GEOLOGICO

ALL.6 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
ALL.7 ELENCO PREZZI
ALL.8 ANALISI PREZZI

ALL.9 QUADRO ECONOMICO
ALL.10 SCHEMA DI CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO
ALL.11 COMPETENZE TECNICHE
ALL.12 PIANO DI SICUREZZA 
ALL.13 CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI 

ALL.14 INCIDENZA MANODOPERA 
ALL.15 PIANO DI MANUTENZIONE DELL'OPERA



     Ai sensi dell’art. 53 della Legge n. 142/90, recepito dalla Legge Regionale n. 48/91 e 
s.m.i;  
     

ESPRIMONO

In ordine alla regolarità tecnica, parere FAVOREVOLE

Lì  30.11.2017                                             IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO

                                                                                 F.to  Ing. Fabio Marino

In ordine alla regolarità contabile, parere FAVOREVOLE 

 Lì 30.11.20174                                                   IL RESPONSABILE DI 

RAGIONERIA

                                                                                   F.to  Rag. Antonina Casella 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta sopra citata;

Visti i pareri acquisiti ai sensi dell’art.53 n. 142/90, recepito dalla L.R. n.48/91;

Ritenuto di approvare e fare propria la proposta di delibera di cui sopra;

Visto il vigente O.A.EE.LL, così come modificato dalle LL.RR. n. 48/91 e n. 44/91;

Ad unanimità di voti espressi per Legge;

DELIBERA

Di  Approvare e fare propria la su indicata proposta  di deliberazione che si  intende
integralmente trascritta ad ogni effetto di  Legge nel  presente dispositivo,  sia per  la
parte relativa ai presupposti di fatto e di diritto che per la motivazione.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Inoltre,  ritenuto  urgente  provvedere  in  merito,  con  separata  votazione  unanime
favorevole, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di Dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’ art. 12,
comma 2 della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44.



Che il progetto prevede una spesa complessiva di € 235.000,00, secondo il seguente quadro

economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

A - Importo dei lavori                                           €.  139.139,31

A1 - Importo dei Lavori a base d’asta € 134.269,43

A2 - Oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso il 3,5%

€ 4.869,43 

A3 – Importo totale € 139.139,31  

Totale somme A € 139.139,31

B - Somme a disposizione 

dell'Amministrazione

a)I.V.A.  sui lavori 22% € 30.610,65
b)Competenze tecniche-Progettazione-
Direzione lavori, misura e contabilità, 
coord. sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione

€ 23.397,73

c)per Cassa il 4% € 935,17
d)Per IVA su (b+c) il 22% € 5.349,20
e) per incentivi interni il 2% (art.92 
comma 5 del D.Lgs 163/2006)

€ 2.782,79

f) per relazione geologica compreso 
IVA e spese

€ 4.485,65 

gi)per collaudo statico compreso IVA e 
spese 

€ 3.174,07

h)Per direzione lavoro a carattere 
geologico compreso iva e  spesa

€ 2.166,89

i)Oneri per tumulazioni salme € 11.000,00
j)Per oneri di accesso in discarica € 3.000,00
k)Per imprevisti ed 
arrotondamenti<del 5%

€ 5.376,90

l)Per costo prove di laboratorio € 1.500,00
m)Oneri per occupazione temporanea € 1.500,00
n) Per versamenti A.S.P. e Anac € 600,00

Totale somme B € 95.860,69

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 235.000,00

Dato atto che sul progetto è stato espresso:

- il parere favorevole dell’Asp di Messina – U.O.S. di Patti prot. 989 del 05/09/2017;

- il parere favorevole dell'Ufficio del Genio Civile di Messina prot. 214284 del 30/10/2017,

assunto al protocollo dell'Ente al n. 5226 del 03/11/2017;

Preso atto che nel rapporto conclusivo di verifica in relazione all’attività svolta sono state

espresse le seguenti risultanze:

- il progetto contiene gli elaborati ritenuti congruenti con la tipologia dell’intervento e del

livello di progettazione;



- la verifica del progetto esecutivo dell’opera di che trattasi ha avuto esito positivo;

- il progettista, in sede di rapporto conclusivo, non ha espresso alcuna controdeduzione;

Visto il D.Lgs. 18/4/2016, n. 50;

Visto il D.P.R. 5/10/2010, n. 207 per le parti non ancora abrogate; 

Ritenuto di  dover  provvedere  all'approvazione  del  progetto  esecutivo  in  oggetto  indicato

composto dagli elaborati e dal quadro economico richiamati in premessa;

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI

Di   approvare  il  sotto  riportato  quadro  economico  del  progetto  dei  "Lavori  urgenti  di

consolidamento e messa in sicurezza del cimitero comunale, ubicato su un area a elevato

rischio di di ssesto idrogeologico"  per un importo  complessivo di  €. 235.000,00 avente il

seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DELL'OPERA

Importo dei lavori da computo

 Importo dei Lavori € 139.139,31
 IVA € 30.610,65 
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione 

€ 65.250,04

SOMMA COMPLESSIVA DEI LAVORI € 235.000,00

Di trasmettere copia  della  presente  ai  Responsabili  dell’Area  Area  Tecnica  per  i  relativi
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA                                             IL PROPONENTE

        F.to Ing. Fabio Marino                                                   F.to Dott. Sebastiano Marzullo   

    

                                     



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE

                                                    F.to Dott. Sebastiano Marzullo

           Il Segretario Comunale             L' Assessore               

F.to Dott. Mario Chimento                      F.to Iraci Sareri Salvatore

Il sottoscritto,  Segretario Comunale visti gli atti d'ufficio,

A T T E S T A

• Che la presente deliberazione in applicazione dell'art. 11 della L.R. 3 dicembre 1991, n.

44, come modificato dall'art. 127, comma 21, della L.R. n. 17/2004;

• E’  stata  pubblicata  all’  albo  pretorio  on  line del  Comune il  giorno   04.12.2017  per

rimanervi per quindici giorni consecutivi e quindi fino al 19.12.2017.05.2016 con il nr.

cron. 693

Dalla Residenza comunale___________________       Il Segretario Comunale

   

                                                                                              ______________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

• Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai

sensi dell'art. 12. comma 2 della L.R. n. 44/1991;

• E'  divenuta  esecutiva  il   ___________________,  essendo  decorsi  giorni  dieci

consecutivi dall'inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza comunale 30.11.2017

Timbro Il Segretario Comunale

                               F.to Dott. Mario Chimento


